
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

 I – NOMEAR o servidor efetivo RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA 
, mat. 57175429/ 2, para o  cargo comissionado de Gerente de 
Pessoal – GEP. DAS. 011.3.
II – EXONERAR  o servidor exclusivamente comissionado 
REINALDO XAVIER DE SOUZA, mat. 5667542/ 6, do cargo 
comissionado de Gerente de Controle Interno – GEP. DAS. 
011.3.
III - NOMEAR  para o cargo comissionado de Gerente de 
Controle Interno GEP. DAS. 011.3, LIA MARA RABELO 
VASCONCELOS.
IV - EXONERAR  a servidora exclusivamente comissionado 
ANA CLAUDIA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA , mat. 
5936714/ 1, do cargo comissionado de Gerente de Faturamento 
– GEP. DAS. 011.2.
V - NOMEAR  para o cargo comissionado de Gerente de 
Faturamento GEP. DAS. 011.2, VALBER MURILO MARQUES 
DOS SANTOS.
VI - EXONERAR  a servidora exclusivamente comissionado 
MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA , mat. 5072360/ 3, 
do cargo comissionado de Coordenador de Orçamento e Finanças 
– GEP. DAS. 011.4.
VII - NOMEAR   para o  cargo comissionado de Coordenador de 
Orçamento e Finanças – GEP. DAS. 011.4, ANA CLAUDIA DO 
SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA.
VIII – Exonerar  o servidor efetivo LAERCIO UCHOA 
PINHEIRO , mat. 57203763/ 1, do  cargo comissionado de 
Gerente do Núcleo de Serviços – GEP. DAS. 011.2.
IX - NOMEAR   para o  cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Serviços – GEP. DAS. 011.2,  EDER CLAUDIO MACEDO DE 
CAMPOS.
X - EXONERAR  a servidora exclusivamente comissionado 
KARINA PAULA DE SOUSA AIRES , mat. 54189599/ 3, do 
cargo comissionado de Procurador Chefe – GEP. DAS. 011.4.
XI - NOMEAR   para o  cargo comissionado de Procurador Chefe 
– GEP. DAS. 011.4,  GILMAR NASCIMENTO DE MORAES.
XII - EXONERAR  o servidor exclusivamente comissionado 
VIVIANDERSON SILVA DOS SANTOS , mat. 5918574/ 3, 
do cargo comissionado de Secretário de Diretoria – GEP. DAS. 
011.1.
XIII - NOMEAR   para o  cargo comissionado de Secretário 
de Diretoria – GEP. DAS. 011.1, CECILIA EUNICE MIRANDA 
PINHEIRO.
XIV  – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276598
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 
001/2018
PORTARIA Nº 002/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 05 de fevereiro de 2018. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o 
que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; Considerando o Termo de Declaração prestado nesta 
corregedoria no dia 21 de novembro de 2017; Resolve: Art. 
1° - INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº 001/2018; Art. 
2º – DESIGNAR o Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de Castro 
Leão, matrícula funcional 54188034/1 para presidir a sindicância 
investigativa objetivando apurar as informações trazidas no 
Termo de Declaração que em tese foram cobrados valores para 
utilização de saco para cadáver; Art. 3º – Fixar para conclusão 
dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – 
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE DE LIMA GUERRA-Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 276414

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº021 DE 02/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°3233/2018
NOME:DANIELLE PINHEIRO DE ARAÚJO VIDAL
CARGO: Aux.Técn. de Perícias, MATRÍCULA:57192112/2
PERÍODO:29.12.2017 a 12.01.2018.
PORTARIA Nº022 DE 02/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO Nº 3245/2018
NOME: KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO: Aux. Técn. de Perícias, MATRICULA: 5895718/1
PERÍODO: 08.01.2018 a 19.01.2018.
PORTARIA Nº023 DE 02/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO Nº 35991/2018
NOME: CARMEM FABIOLA DE FIGUEREDO PEIXOTO
CARGO: Perito Criminal, MATRICULA: 54188081/2
PERÍODO: 12.12.2017 a 09.02.2018.

Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº020 DE 02/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO Nº 191247A/1
NOME: CAMILA DIAS MORETTI
CARGO: Médico Legista, MATRICULA: 57189827/2
PERÍODO: 28.11.2017 a 26.01.2018.

Protocolo: 276365

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 026/18 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n publicada no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidor LAÉRCIO UCHÔA 
PINHEIRO, Motorista, Gerente de Núcleo de Serviços contrato 
nº 058/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa J .C. 
MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, que 
tem por objeto a prestação de serviço de manutenção periódica 
em 03 veículos tipo camionete marca mitsubishi doados pela 
SENASP, para atendimento da sede Belém deste Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276336
PORTARIA N° 027/18 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n publicada no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato as servidoras ROSEANE 
SILVA LIMA, ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA E 
ANGELA MARIA REGES DA SILVA, contrato nº 003/2018-CPL/
CPC-RC, celebrado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA EPP, que tem por objeto a contratação de 
serviços Desinsetização, Descupinização e Desratização para 
atendimento dos Núcleos Avançados de Itaituba, Paragominas 
e Tucurui deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276342

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
  CONTRATO: 007/2018
OBJETO: Fornecimento de água mineral e aquisição de garrafões 
de 20 litros.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2018
VALOR: R$ 18.925,00
VIGÊNCIA: 05/02/2018 a 04/02/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 045/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 – Material de Consumo, FONTE: 0101 – 
Recursos ordinários; 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: T C MIRANDA COMÉRCIO VAREJISTA , com 
sede estabelecida na Travessa Guerra Passos, Passagem 
Rosa, nº 46, Guamá, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
21.402.989/0001-30
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 276518

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 004/2018
Objeto: Prestação de Serviço de Instalação de Condicionadores 
de Ar tipo SPLIT, para atendimento da Sede e UR´s deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 

(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 22 de fevereiro de 2018, às 08h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 276227

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/449967)
  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/449967, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 047/2017 – CPC, 
que tem objeto AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, para atendimento 
das necessidades da Sede, URs e NA deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa RIBEIRO E COSTA 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
18.829.256/0001-71) o objeto do item 26 (Coturno/Bota 
Tática) pela oferta da proposta de R$ 29.400,00 (vinte e nove 
mil quatrocentos reais).
II – HOMOLOGAR a declaração de fracasso do Grupo 1 (Uniformes 
e confecções) pela ausência de propostas válidas.
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2018.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em exercício – Decreto publicado no DOE nº 33541
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 276503

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/51365)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 003/2018 – 
CPC, que tem objeto a prestação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA EM NOBREAK COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa M B DA 
CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – ME (CNPJ/
MF nº 16.979.315/0001-62) o objeto do Grupo 1 pela oferta 
da proposta de R$ 91.468,00 (noventa e um mil quatrocentos 
e sessenta e oito reais) para a prestação dos serviços listados no 
termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 276449

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 024/18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 008/18-GAB/CPCRC- 19.01.2018, 
publicada no DOE nº 33.544 de 24.01.2018, que trata de 
férias, o nome da servidora ELIETE PEREIRA DE CARVALHO, 
Perito Criminal, matrícula n° 5833906 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,01 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276322


